Księga prawa zwyczaj. XXIV.¹³⁸

Deus iudex justus et paciens, qui auctor et pacis, et iudicas equitatem, respice ad deprecationem nostram et dirige iudicium nostrum, [tu iudica,] qui justus es (sic!) et rectum iudicium tuum, qui respicis terram et facis eam tremere, qui per adventum unigeniti filii tui Domini nostri J. Chr. et per passionem suam mundum salvasti, genusque humanum redemisti. Tu hoc ferrum igne fervens be-

Regestrum Varad. 150.
Alia oratio.

Deus iudex iustus, fortis et paciens, qui sedes super thronum, et iudicas aequitatem, quoniam iustus es et rectum iudicium tuum, Deus, qui Susannam de falso crimine liberasti, et tres pueros Sydrak, Misach et Abdenago de camino ignis ardentis per sanctum angelum tuum illesos eduxisti, qui que per adventum Unigeniti tui filii domini nostri Jesu Christi, mundum sa-

¹³⁵ Srov. k tomu *Bujak, Narok* (1925).

¹³⁶ Srov. *Zeumer, Ordines* I. c. 698 (8) s obřadem »Benedic domine« Regesta Varad. str. 146; *Zeumer*, I. c. 701 (14) s obřadem »Deus Abraam« Reg. Varad. str. 146; *Zeumer*, I. c. 698 (8) cf. s obřadem Reg. Varad. 149 »Benedic domine Sancte pater«, *Zeumer*, I. c. 700 (13) cf. s obřadem Reg. Varad. 149 »Deus iudex iustus«; cf. též formul, kterou podává *Franz*, I. c. II. 365–366; *Zeumer*, I. c. 705 (22) cf. s obřadem Reg. Varad. 150 »Omnipotens Deus«.

¹³⁷ Srov. na př. *Kandra, A Váradí regestrum*, str. 26–31.

¹³⁸ *Starodawne polskiego prawa pomniki* II. str. 29.

genus humanum redemisti, tu hanc aquam per ignem ferventem sanctifica. Qui tres pueros, id est Sidrac, Misac et Abdenago iussione regis Babylonis missos in caminum ignis accensaque fornace, salvasti et illesos per angelum tuum eduxisti, tu clementissime, presta, ut, si quis innocens in hanc aquam ferventem manum mittat, sicut tres pueros supradictos de camino ignis eripueris et Susannam de falso crimine liberasti, ita, Domine manum illius salvam ex hac aqua et illesam perducas. Et si quis culpabilis, vel incrasante diabolo cor induratum, praesumpserit manum inmittere, tua iustissima pietas hoc declare dignetur, ut in eius corpore tua virtus manifestetur, et anima illius per poenitentiam et confessionem salvetur. Et si per aliqua maleficia aut per herbas diabolica arte infectas peccata sua contueri voluerit, tua dextera hoc evacuare dignetur. Per unigenitum dominum nostrum Jesum Christum, filium tuum, qui tecum vivit.

nedicere digneris, et sicut tres pueros Sydrach, Misac et Abdenago, jussu regis Babylonis in fornacem succensam missos illesos salvasti, angelumque tuum mittens eos exinde deduxisti, et Susannam de falso crimine liberasti, ita clementissime Dominator oramus et petimus, ut si quis innocens de crimine sibi obiecto in hoc ferrum manum miserit et ipsum portaverit, sanam et illesam eam educat. Per te salvatorem et redemptorem totius orbis, qui cum patre et sancto spiritu, etc.

luasti, et per eius passionem humanum genus redemisti, Deus, pacis amator et auctor, qui respicis terram et facis eam tremere, respice, quesumus, ad fidem et preces supplicum tuorum, qui querimonie suae causas ad tui iudicii examinationem deferunt, et super hoc ferrum igne candens, ad dissoluendas eorum lites, gratiam tuae benedictionis infunde, vt per illius ministerium et iustitia patefacta clarescat et iniquitas victa succumbat. Tuam ergo omnipotentiam Domine supplices deprecamur et mente devota fideliter imploramus, vt sicut olim supra memorati pueri de succensa fornace illaesi tua sunt dextera liberati, ita quicumque innocens de hoc crimine, vnde nunc iudicium agitur, in hoc ferrum igne candens manum miserit, sanam inde atque illaeram, tua adiutus invicta potentia reducat nec habeat ignis virtutem laedendi in eius corpore, quem de consensu huius facinoris conscientia non accusat in mente. Ita etiam dominator Domine, quicumque culpabilis, incrasante diabolo, cor habens induratum, maiestatem tuam tentare, et male sibi conscius, hoc ferrum ad tui iudicii examinationem paratum manu sua attingere praesumpserit, aut per aliqua maleficia, vel herbas diabolicas se tueri, et crimen suum celarie, fidei credentium illudere tentaverit, tua Domine, quaesumus, invicta veritas, per virtutem sancte crucis tue, quam apponimus, hoc totum euacuet, et manifesto vstionis signo occulti facinoris crimen detegat, vt reus hic per poenitentiam correctus in futuri iudicii tui examine a culpa inveniatur penitus absolutus per Dominum etc.

Shodami, které jsme uvedli, je nad obyčej jasně dokázáno, že ordální obřad uherský nesouvisí s některými, snad právními obyčejí uherskými, zvl. pohanskými, nýbrž že je obřadem čistě germánským. Recipován byl nesporně prostřednictvím církve, která jej přinesla. Okolnost, že podobá se i obřadu, který je rozšířen i v Polsku ukazuje, že ordální obřady uherské vyvíjely se společně

a shodně jako v zemích okolních. Zdá se, že tu byl společný vzor, který se rozšířil v zemích slovanských i v Uhrách. Neboť není ani sporu o tom, že i v zemích českých musel býti určitý obřad při konání božích soudů, ač tento obřad neznáme, jak již bylo zmíněno.

Pro otázku, jaké vlivy působily na boží soudy v Uhrách je dále ovšem velmi důležitý výraz, který se vyskytá pro označení božního soudu. V dosti četných zápisech registra Varadinského označuje se totiž ordál železa výrazem *prauda*, *pravda*.¹³⁹ Není ovšem sporu o tom, že jde zde o výraz slovanský. V zápisech překládá se jím vlastně výraz *iudicium candentis ferri*.¹⁴⁰ Výraz *pravda* vyskytá se v právní mluvě v právu ruském, v právu srbském a i v právu českém.¹⁴¹ Označuje se jím právo, zákon, soud. V souvislosti s ordály užito je v právu českém výrazu, který je analogickým právě výrazu uvedenému a to v právní památce nedlouho po registru Varadinském. Je to v knize Rožmberské, kde v řadě článků mluví se o »právu vody, o právu železa« a ordál tu tudíž označen jako »právo«. ¹⁴²